
COMUNE DI PERDAXIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA
DETERMINAZIONI TECNICO COPIA

Numero  346   Del  06-09-23 

Oggetto: PNRR. Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. 
Annualità 2023. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
PERDAXIUS. ANNUALITA 2023.  Fondi di cui alla Legge 160/2019 art.1 
comma 29 e ai decreti del Ministero dell'Interno del 14/01/2020, 30/01/2020. 
NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO IN ESECUZIONE 
DEL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI D.LGS.  36/2023. 

Comune di Perdaxius (SU)

P.N.R.R. Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 
2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni. Intervento di efficientamento 
energetico dell’Impianto di illuminazione pubblica nel Comune di 
Perdaxius. Annualità 2023.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Preso atto che il Comune di Perdaxius intende realizzare l’intervento previsto nel 
programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 relativo al P.N.R.R. Missione 2: 
Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Fondi di cui alla Legge 160/2019 
art.1 comma 29 e ai decreti del Ministero dell'Interno del 14/01/2020, 30/01/2020. 
Annualità 2023. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
PERDAXIUS. ANNUALITA’ 2023. (CUP: C43G22000380006), 

finanziato come segue:
- per €uro 50.000,00 con fondi P.N.R.R. Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 
2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni. Fondi di cui alla Legge 160/2019 art.1 comma 29 e ai decreti 
del Ministero dell'Interno del 14/01/2020, 30/01/2020. Annualità 2023.

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 annualità 2023 nel quale è 
inserito l’intervento in oggetto;
Visti:
- l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che 'il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 346 del 06-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS

responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale';

- l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice appalti) individua la figura del Responsabile 
Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione negli interventi pubblici disponendone la nomina nel primo atto  di 
avvio dell’intervento;

- l’allegato I.2 al codice dei Contratti (Definizioni delle attività del RUP) di cui al 
comma 5 del citato art.15 del D.Lgs. 36/2023, il quale definisce le modalità di 
individuazione, i requisiti professionali, i compiti specifici del RUP nelle specifiche 
fasi dell’intervento;

Visto l’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. che attribuisce al dirigente o al responsabile 
dell’unità organizzativa che gestisce l’intervento, la competenza ad assegnare, a sé o ad 
altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento nel combinato disposto con quanto 
prescritto dall'Autorità di Vigilanza nelle determine sopra citate oltre che dal Codice dei 
contratti;

Considerato che la giurisprudenza è costante nel ritenere che nulla impedisca che, in via 
ordinaria, le funzioni di RUP siano svolte dal Dirigente e/o Responsabile dell’area 
all’interno della quale è svolta la suddetta attività. Peraltro nell’ipotesi in cui non sia stato 
adottato alcun atto di nomina, tale figura apicale è in via suppletiva considerato 
“comunque RUP”, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, al fine di evitare un vuoto 
procedimentale, o l’illegittimità del provvedimento conclusivo.
Attesa la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023  relativo alla realizzazione dell’intervento di Lavori di P.N.R.R. 
Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Fondi di cui alla 
Legge 160/2019 art.1 comma 29 e ai decreti del Ministero dell'Interno del 
14/01/2020, 30/01/2020. Annualità 2023. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI PERDAXIUS. ANNUALITA’ 2023. (CUP: C43G22000380006);

PREMESSO

- che il Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) nell’esercizion delelsue funzioni è 
qualificabile come pubblico ufficiale;

- che le funzioni del RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al 
comma 1 dell’art. 16 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza 
non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 
penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, stante l’espresso divieto che la norma contiene 
in ordine all’assegnazione di tali soggetti agli uffici preposti, tra l’altro, all’acquisizione di beni, 
servizi e forniture, anche con funzioni direttive;

- le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al 
dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti assunti 
anche a tempo determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 346 del 06-09-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS

relative mansioni (art. 6 comma 2 della L.P. 16/2015,art. 15 comma 2 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023);

- Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal d.p.r. n. 62/2013 e 
dal Codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione aggiudicatrice, nonché in 
osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione adottato dall’amministrazione;

- il RUP ai sensi dell’art.15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 assicura il completamento 
dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, 
svolgendo tutte le attività di cui alla normativa di riferimento che siano comunque necessarie, ove 
non di competenza di altri organi;

-  il RUP ai sensi dell’art.6 comma 1 dell’Allegato I.2 (compiti del RUP comuni a tutti i contratti 
e le fasi) il RUP, anche avvalendosi dei responsabili di fase nominati ai sensi dell’art. 15 comma 
4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 coordina il processo realizzativo dell’intervento 
pubblico nel rispetto dei tempi, dei costi preventivati, della qualità richiesta, della manutenzione 
programmata. Per la fase dell’esecuzione vigila, in particolare, sul rispetto delle norme poste a 
presidio della sicurezza e della salute dei lavoratori.

- il RUP ha i seguenti compiti specifici:

a) formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma 
triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi da adottare 
e dei i relativi aggiornamenti annuali, nonché al fine della predisposizione di ogni altro atto di 
programmazione di contratti pubblici di servizi e di forniture e della predisposizione dell’avviso 
di preinformazione;

b) accerta la libera disponibilità di aree e immobili necessari e in caso di lavori la regolarità 
urbanistica dell’intervento pubblico o promuove l’avvio delle procedure di variante urbanistica;

c) propone all’amministrazione aggiudicatrice la conclusione di un accordo di programma, ai 
sensi delle norme vigenti, quando si rende necessaria l’azione integrata e coordinata di diverse 
amministrazioni;

d) propone l’indizione o, ove competente, indice la conferenza di servizi ai sensi della legge 7 
agosto 1990, n. 241, quando sia necessario o utile per l’acquisizione di intese, pareri, concessioni, 
autorizzazioni, permessi, licenze, nulla osta, assensi, comunque denominati;

e) svolge l’attività di verifica dei progetti per lavori di importo inferiore a un milione di euro e 
assicura il rispetto del procedimento di verifica della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del 
codice; sottoscrive la validazione del progetto posto a base di gara unitamente al responsabile 
della fase della progettazione, ove nominato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del codice, 
facendo riferimento al rapporto conclusivo redatto dal soggetto preposto alla verifica, e alle 
eventuali controdeduzioni del progettista. In caso di dissenso sugli esiti della verifica, il RUP 
fornisce adeguata motivazione;

f) accerta e attesta le condizioni che richiedono di non suddividere l’appalto in lotti;

g) decide i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto da 
stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare;

h) richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice nel caso di 
affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

i) promuove l’istituzione dell’ufficio di direzione dei lavori;

l) provvede all’acquisizione del CIG nel caso in cui non sia nominato un responsabile per la fase 
di affidamento;

m) è responsabile degli adempimenti prescritti dall’articolo 1, comma 332 della legge 6 novembre 
2012, n.190;



DETERMINAZIONI TECNICO n. 346 del 06-09-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS

n) esercita altresi tutte le competenze che gli sono attribuite da specifiche disposizioni del codice 
e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla realizzazione dell’intervetno pubblico che non 
siano specificatamente attributi ad altri organi o soggetti;

 

del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 assicura il completamento dell’intervento pubblico 
nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività 
di cui alla normativa di riferimento che siano comunque necessarie, ove non di competenza di 
altri organi;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra, e ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., di 
nominare Responsabile Unico del Progetto dei lavori di cui trattasi, per tutte le fasi 
dell’intervento, compresa la programmazione dello stesso, l’Ing. Valerio Marongiu, istruttore 
direttivo tecnico categoria D, dipendente di ruolo di questo Ente;

RICHIAMATO l’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023, per la disciplina in materia di incentivi per lo 
svolgimento delle funzioni tecniche inerenti le fasi degli interventi pubblici;

VISTO il Regolamento sulla distribuzione dell’incentivo per lo svolgimento delle funzioni 
tecniche inerenti alle fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e 
dell’esecuzione dei lavori approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 
28/12/2018 e preso atto che lo stesso andrà aggiornato alle previsioni del Decreto legislativo 
36/2023;

RITENUTO di rinviare l’impegno di spesa relativo al Responsabile del Progetto alla successiva 
stesura del quadro economico e degli elaborati progettuali;

VISTA la dichiarazione dell’Ing. Valerio Marongiu sull’insussistenza di cause ostative a 
ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, allegata alla presente determinazione;

VISTO lo statuto del Comune, il Regolamento di contabilità e il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
DI ASSEGNARE all’Ing. Valerio Marongiu la funzione di Responsabile Unico del Progetto 
per tutte le fasi del progetto compresa la programmazione ai sensi del D.Lgs. 36/2023 
relativo alla realizzazione dei lavori di Lavori di P.N.R.R. Missione 2: Rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Fondi di cui alla Legge 
160/2019 art.1 comma 29 e ai decreti del Ministero dell'Interno del 14/01/2020, 
30/01/2020. Annualità 2023. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI PERDAXIUS. ANNUALITA’ 2023. (CUP: C43G22000380006); 
DI PRENDERE ATTPO che il presente procedimento è finanziato con fondi dell’Unione 
Europea Next Generation EU Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 346 del 06-09-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS

energetica dei Comuni. Fondi di cui alla Legge 160/2019 art.1 comma 29 e ai 
decreti del Ministero dell'Interno del 14/01/2020, 30/01/2020. Annualità 2023.;
DI STABILIRE che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di 
settore;

DI STABILIRE altresì che il RUP dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi del DPR 62/2013;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile dell’anagrafe unica della 
stazione appaltante in virtù dell’obbligo sancito dall’art. 33 ter della legge 221/2012

DI DARE ATTO che la presente determina viene trasmessa: - al Responsabile dell’area 
finanziaria dell’Ente, per le procedure di contabilità, nonché all’Ufficio di Segreteria per i 
provvedimenti di conseguenza, ivi compresa la pubblicazione all'Albo Pretorio on line di 
questo Ente;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to MARONGIU VALERIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Loru Gianluigi

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000.
VISTO con parere Favorevole in data 06-09-23

Il Responsabile del servizio

F.to  Loru Gianluigi

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 08-09-2023 al 
23-09-2023

Lì  08-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gianluigi Loru

Per  Copia Conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


